
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 50 DEL 16-11-2016 Registro Gen. N. 483

OGGETTO: RESTAURO DECORAZIONI CRIPTOPORTICO URBS SALVIA -
REASTAURO TELE "RAFFIGURAZIONE DELLA CROCEFISSIONE"
E "RAFFIGURAZIONE DELLA MODONNA CON IL BIMBO TRA GLI
ANGELI" - AFFIDAMENTO INCARICO

L’anno  duemilasedici addì  sedici del mese di novembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa  ai sensi dell’art. 183
del T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 3  prot. n. 1708 del 02/03/2016 con il quale è
stato nominato Responsabile P.O. del Settore LAVORI PUBBLICI;

Considerato che:

il Comune di Urbisaglia intende avviare le prime opere di restauro e
sistemazione dei seguenti beni: Raffigurazione della crocefissione” e della tela
“Raffigurazione della Madonna con bambino tra gli angeli” “protezione e
restauro degli affreschi del Tempio Criptoportico della Salus Augusta” anche
mediante contributo Art-Bonus (misure urgenti per favorire il mecenatismo
culturale);



L’intervento di manutenzione, protezione e restauro della tela “Raffigurazione
della crocefissione” e della tela “Raffigurazione della Madonna con bambino tra
gli angeli” è stato ammesso a contributo dall’Art Bonus con € 5.000,00;

L’intervento di manutenzione, “protezione e restauro degli affreschi del Tempio
Criptoportico della Salus Augusta” è stato ammesso a contributo dall’Art Bonus
con € 10.000,00;

Dato atto che, i questo Ufficio, avvalendosi della facoltà concessa dal vigente Codice dei
Contratti e dal vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia, intende procedere
all’affidamento degli stessi alla sig.ra ANNAMELIA TORELLI di Urbisaglia – Via E. Mattei
n. 29 – c.f. TRLNML62E65E783C – Partita Iva 01927070431, ditta di fiducia di questa
Amministrazione Comunale, che si è dichiarata disposta ad eseguire il lavori di pari
importo alla cifra assegnata quale contributo “art bonus” ,

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, approvato con deliberazione
del consiglio comunale n. 3 del 14/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, che permette,
nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla
richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando il
valore degli stessi non superi € 40'000,00;

Atteso che la sig.ra ANNAMELIA TORELLI di Urbisaglia – Via E. Mattei n. 29 – c.f.
TRLNML62E65E783C – Partita Iva 01927070431, interpellata per la prestazione dei
servizi in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare i lavori di restauri mediante specifico
progetto per un importo pari al contributo;

Considerato inoltre che la somma di € 15’000,00 trova disponibilità presso i relativi capitoli
in bilancio, disponibili per lo scopo;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto.

DI APROVARE il progetto di manutenzione, protezione e restauro della tela2.
“Raffigurazione della crocefissione” e della tela “Raffigurazione della Madonna con
bambino tra gli angeli per il quale è stato ammesso a contributo dall’Art Bonus per €
5.000,00;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 50 del 16-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI APROVARE il progetto di manutenzione, protezione e restauro degli affreschi del3.
Tempio Criptoportico della Salus Augusta per il quale è stato ammesso a contributo
dall’Art Bonus per € 10.000,00;

DI DARE CORSO, senza indugio, ai lavori sopra citati, pena la perdita del contributo;4.

DI AFFIDARE i lavori a Torelli Annamelia di Urbisaglia – Via E. Mattei n. 29 – c.f.5.
TRLNML62E65E783C – Partita Iva 0192707043 per l’importo complessivo di e
15'000,00;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di progetto, pari a € 15.000,00 verrà6.
assunta non appena disponibili i necessari capitoli in bilancio;

La presente determinazione viene quindi rimessa al servizio finanziario per gli7.
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento.8.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 50 del 16-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           1.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.to ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 1.6.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 50 del 16-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


